Hàng năm, UBND tỉnh đã trích nguồn ngân sách tỉnh, huyện hàng chục tỷ đồng để thực hiện trợ giúp cho các hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và gia đình chính sách. Ngoài ra, các hoạt động vui chơi văn hóa, văn nghệ cũng được quan tâm chỉ đạo, tổ chức để đảm bảo cho bà con được quan tâm cả về vật chất lẫn tinh thần, nhất là người nghèo.

Chỉ tính riêng dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, từ nguồn ngân sách bảo đảm xã hội của tỉnh và các huyện, thành phố, toàn tỉnh đã hỗ trợ cho khoảng 37.399 đối tượng chính sách, người có công; khoảng 39.547 đối tượng bảo trợ xã hội, nhân viên cơ sở bảo trợ và khoảng 16.800

đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Theo đó, Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tập trung: Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai phong trào "Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam" Xuân Nhâm Dần - năm 2022 tại địa phương, đơn vị, nhằm hỗ trợ kịp thời người nghèo, nạn nhân chất độc da cam, các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn...; động viên, khích lệ các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia hưởng ứng phong trào; triển khai phong trào đảm bảo đồng bộ, thống nhất,